Requerimento de Informação nº ____, de _________
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita Informações ao
Sr. Ministro da Justiça
sobre os assassinatos de
lideranças indígenas no ano
de 2003.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, Requerer à V. Exª. nos
termos do inciso I do art. 115 e do art. 116 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que seja solicitado ao
Ministro  da Justiça as informações pertinentes a apuração dos
crimes que vitimaram as seguintes lideranças indígenas:

Data Nome Etnia Local Motivação
02/01 Aldo da Silva Mota, 52 anos Makuxi Fazenda

Retiro,
Uiramutã/RR

Conflito de
terra. Arma de
fogo

06/01 Leopoldo Crespo, 77 anos Kaingang Miraguaí/RS Chutes e
pedradas

13/01 Marcos Verón, 72 anos Guarani
Kaiowá

Fazenda
Brasília,
Juthy/MS

Conflito de
terra.
Espancamento

19/01 José Vilamar de Souza, 28
anos

Tremembé Almofala/CE Conflito interno

03/02 Ronaldo Gonçalves, 20 anos Bororo Aldeia
Bororo, MS

Conflito interno

07/02 Adenílson Barbosa da Silva, 19
anos

Xukuru Pesqueira/P
E

Conflito de
terra.
Arma de fogo

07/02 Joseílton José dos Santos, 25
anos

Atikum Pesqueira/P
E

Conflito de
terra.
Arma de fogo

03/03 “Chico” Cinta Larga Riozinho/RO Mineração

03/03 Éliton Ferreira Malaquias Cantá/RR Conflito interno.
29/03 João Batista Rodrigues, 38

anos
Truká Ilha de

Assunção,
Cabrobó/PE
(Polígono da
Maconha)

Conflito de
terra Arma de
fogo

29/03 Roberto Batista Rodrigues, 34
anos

Truká Ilha de
Assunção,
Cabrobó/PE
(Polígono da
Maconha)

Conflito de
terra.
Arma de fogo

02/04 Joaquim Maradezurro, 72 anos Xavante Aldeia
Sangradouro
/MT

Desaparecido

06/05 Orides Belino da Silva, 47 anos Kaingang Chapecó Arma de fogo

Sala da Sessões, em       de      de 2003.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

JUSTIFICAÇÃO

Nestes primeiros meses do ano de 2003 várias lideranças
indígenas foram assassinadas. Algumas em conflitos de terra,
vítimas de emboscada de pistoleiros, outras por conflitos
internos.

É expectativa crescente dos movimentos indígena e
indigenista a apresentação pelo Poder Público das apurações
dos crimes até então cometidos.

A presente solicitação ao Ministério de Justiça, que tem
sob sua égide a Fundação Nacional do Índio e o Departamento
de Polícia Federal, justifica a urgente informação.

Sala da Sessões, em       de      de 2003.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC